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Tipo	de	sessões sigla duração
CP 1h15min
PP 2h
CD 1h
SC variável
SP 2h45min
MR 1h45min
SE 1h15min
WS 1h45min

Coffee	break

Coffee	break

Almoço

Receção

SP08
SP09
SP10
SP11
SP12
SP13

CD07
CD08
CD09

Receção	SIEM

Sessão	abertura	SIEM

Conferência	Plenária	03
O	que	nos	diz	a	Investigação	em	Didática	

da	Matemática?
João	Pedro	da	Ponte

CD04
CD05
CD06

Workshops

Painel	plenário
Conferências	c/	discussão

Simpósios	de	comunicações
Sessões	práticas
Mesas	Redondas
Sessões	especiais

Conferência	plenária

Jantar	do	ProfMat

Coffee	break

Conferência	Plenária	01
Mitos	e	preconceitos	sobre	a	Matemática

António	Machiavelo
Conferência	Plenária	02

Uma	Educação	para	o	século	XXI	-	temas	
a	debater

Manuela	Silva

CD01
CD02
CD03

Receção

Espaço
conheça	o	Porto

SP01
SP02
SP03
SP04
SP05
SP06
SP07

MR01
MR02

Assembleia	Geral	APM

SC02
C04
C05
C06

Almoço

Almoço

SC01
C01
C02
C03

Cerimónia	de	lançamento	de	inteiro	postal	
comemorativo	dos	30	anos	da	APM	

SE01
SE02
SE03

Sessão	de	encerramento	ProfMat

SC05
C13
C14
C15
C16

Painel	Plenário	02
Do	currículo	prescrito	ao	currículo	

aprendido:	
papel	e	importância	do	professor

Adelina	Precatado,	Domingos	Fernandes,	
Joana	Brocardo,	Maria	do	Céu	Roldão	
Moderação:	Ana	Paula	Canavarro

Coffee	break

Painel	Plenário	01
Educação	(e)	Matemática:	

constrangimentos	e	liberdades	na	
sociedade	de	hoje

Alberto	Teixeira,	Eduardo	Rêgo,	Isabel	
Baptista,	José	Manuel	Matos

Moderação:	Henrique	Manuel	Guimarães

MR03
MR04

CD10
CD11
CD12

MR05
MR06

WS01
WS02

CD13
CD14
CD15

3ª	feira,	29	de	março

Sessão	de	abertura	e	
comemorativa	dos	30	anos	da	APM SC04

C10
C11
C12

Coffee	break

Coffee	break
Conferência	Plenária	04

A	Educação	Matemática	de	hoje	
pensando	em	amanhã
Mequè	Edo	Basté

4ª	feira,	30	de	março 5ª	feira,	31	de	março sexta	feira,	1	de	abril
dia	comum	ao	ProfMat	e	SIEM

SC03
C07
C08
C09


